２月定例教育委員会 会議録

１、開催日時  平成２８年２月２６日（金）午前１０時３０分～午前１１時４０分

２、開催場所  ミュージアム都留研修室

３、出席委員の氏名

   教 育 長  梶原  清

職務代理者  小林 重雄

   委   員  関口 稔夫、小林 孝次、川村 直廣、赤澤 敬子

委員以外で出席した職員

教育委員会教育次長、学校教育課長、学校教育課長補佐、生涯学習課長補佐

４、教育長開会宣言

５、会期の決定

６、今回会議録署名委員

小林孝次委員、川村直廣委員が指名される。

７、前回の会議録の承認

 職員が１月定例会会議録を朗読し承認される。

８、教育長報告

平成２８年１月２９日から平成２８年２月２５日までの教育長活動が報告された。

学校教育課長より、指定校変更１件、区域外就学２件について資料に基づき説明を行い、

申請事由が適正であることから承認・承諾を行うとともに、他市教育委員会との区域外就学

の協議を行った事務処理について報告がなされた。

９、議 事

議第２２号 平成２８年度都留市学校教育の指針(案)について

［説明］学校教育課長

２月１８日に開催された、山梨県学校教育指導重点説明会において、山梨県学校教育の

指針が示され、これを基に平成２８年度都留市学校教育の指針（案）を作成した。

山梨県の指導重点については、基本的に今年度と同様であることから、本市の指針につ

いても大きな変更点はないが、今年度の指針と比較し一部修正をした。

本案を委員会において協議いただき、承認された後に各小中学校に周知するとともに市

ホームページに掲載したいと考えている旨の説明あり。

川村委員

教育振興基本計画の中には「児童生徒等」とあり、幼稚園児が含まれていると思うが、こ

の指針には入ってないが、いかがか。

学校教育課長

教育振興基本計画は教育関係の一番上位にある計画であり、それに基づき、それぞれの指

針等が策定されているということで、ご理解願いたい。

梶原教育長が意見を求め協議したところ、原案のとおり承認された。

【原案のとおり決定】

１０、その他

［説明］教育次長

 （１）はつらつ鶴寿大学の卒業式及び修了式について

［説明］学校教育課長

 （１）市内小・中学校の卒業式及び入学式について

 （２）平成２８年度 南都留地域教育推進連絡協議会の行事予定について

 （３）コミュニティ・スクール視察研修について

 梶原教育長

 本市においても児童・生徒の減尐が課題であり、「公立小・中学校の適正規模・適正配

置」について、本委員会でも、今後、協議・検討していきたい。

【 了 知 】

１１、教育長閉会宣言